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Organ Samorządu Robot iczego Zakładów etalowycb • Gen. Waltera w Radomiu 

Rok n Luty 1959 r. Nr 2 

Jasng cel p zed n • mI 
• ZWiększyć produkcję o 87,80/ 0 

• Główne wytwory to maszyny do 8zycia 

gó~n etapy uruchomienia pro
dukcjI . 

• Produkcja wyrobów nowych i eksportorcych ROZSZERZAMY 

PRODUKCJĘ "STARYCH" 

WYROBOW 
• Plan pięcioletni został zatwierdzony 

Trzecia konferencja Samorządu RObotniczego zaznajomiła załogI; naszego Zakładu 
z podsławowymi wskaźnikami techniczno-ekonomicznymi rozwoju produkcji w la 
tach 1959 - 1965, oraz zapoczątkowała szeroką dyskusję. 

Piasty rowerowe: 

W roku 1958 V\'YprodukowaJi
śmy 175 ~ . . szt., w 1959 r . prze 
widujemy produkcję 200 ty. 
szt., w 1960 r. - 2łO tys. szt., 
w 1961 r . - 250 ty . szt., w 
1962 r. - 25~ ty . szt. w 1963 r .. 
1964 r. i 191)5 r. po 400 tys. szt. 

W wyniku tej dyskusji, jaka odbyła się na całym Zakładzie, we wszystkich wy
działach i oddziałach w grenie personelu inżynieryjno-technicznego oraz na szeregu 
zebrań OOP, w wyniku wytężonej pracy poszczególnych Komisji powołanych na 
III-ciej K.S.R. w poniedziałek, 26 stycznia 1959 r. został przedstawiony do zatwier
dzenia K.S.R., opracowany na podstawie tej dyskusji oraz uwzględniający wu:.oski 
z dyskusji, plan rozwoju naszego Zakładu na lata 1959 - 1965, oraz plan środków 
organizacyjno-technicznych mających zagwarantować jego wykonanie. Plan ten po 
wnikiliwej analizie został ztwierdzony przC2 K.S.R. Przechod7..imy łeraz do omówie
nia podsławowych wskaźników planu. 

Zamek "Lu znik": 

W roku 1958 wyprodukowano 
go 152 łys. zt., w 1959 r . plan 
przewiduje produkcję 150 ty . 
szt. Podobnie będzie w latach 
w 1960, 1961 i 1962 r . W la-

STALY WZROST 
WYDAJNOSCI PRODUKCJI 
Biorąc za podstawę wykona

nie produkCji globalnej roku 
1958 za 100, wzrost produkCji 
w poszczególnych latach przed
stawia się następująco: 

W r. 1958 wyprodukowano wy 
robów za '75'7 milionów zł (co 
przyjmujemy za 100%), w 1959 
roku wyprodUkuje się Z~ 

840 mU. zł (111 %), w 1960 r. za 
888 mU. zł (11'7,3%), w 1961 r. 
za 919 mU. zł (121,4% ), w 1962 r. 
za 991 mil. zł (131%), w 1963 r. 
994 mil. zł (131,4%), w 196ł r. 
wartość produkcji osiągnie 

miliard 146 mU. zł (151 % ) i w 
1965 r. 1 miliard 421 milionów 

W ramach tych będą produko 
wane następujące typy domo 
wych maszyn do szycia: maszy
na kl. 82, i maszyna kl. 83, -
jako typy zanikające, maszyna 
kł. 90 ze stołem, maszyna kl. 90 
z szafką, maszyna kl. 90 z me
chanizmem obrotowym, auto
mat, automat walizkowy i zyg
zakówka kl. 86. 

Z wyżej wymienionych asorty 
mentów w najbliższym czasie 
zostanie uruchomiona produk
cja maszyn kl. 80 ze stołem i 
szafką, oraz zygzakówka kl. 86. 
Natomiast w opracowaniu w 
dziale Głównego Konstruktora 
znajdują ąię maszyny kl. 90 z 
mechanizmem obrotowym, auto 

zło łych, co stanowi 187,8% 
stosunku do 958 r. 

w mat oraz automat walizkowy. 

ASORTYMENTY 
I WIELKOSC PRODUKCn 
W wyniku dyskusji wykrysta 

lizowal się zasadniczy profil pro 
dukcyjny Zakładu na lata 
1959 - 1965. Podstaw<JWe kie
runki rozwoju produkcji przed 
stawiają się następująco: 

Głównym zadaniem Zakładu 

będzie produkcja maszyn do 
szycia domowych i na potrzeby 
przemysłu odzieżowego. 

Przewiduje się produkcję na
następujących ilOŚCi maszyn do 
szycia w poszczególnych latach: 
w 1958 r . wyprodukowaliśmy 

ich 104.300 szt., w 1959 r. prze
widuje się produkcję 100 łys. 

szt, w 1960 r. zaś 105 łys. szt .• 
w 1961 - 110 tys. szt., w 19ó2 r_ 
115 ł)'s. szt., w 1963 r. - 160 
ł)'s. sz&., 1964 r. - 195 łys. szt., 
i w 1965 r. - 260 tys. szt. 

Opracowany dla nich został 

ogólny hannonogram pracy. 
określający w Jakich latach 
wejdą do produkcji i kiedy znaj 
dą się na rynku. 

Maszyn do szycia przemysłO
wych będziemy produkować w 
poszczególnych latach następu
jące ilości: w 1958 r. wyprodu 
kowaliśmy ich 10 łys. st., w 
1959 r. wyprodukujemy 
12 tys. szt., w 1960 r. 12 tys. 
szt., w 1961 r ., i w 19132 r. po 
17 tys. sn., w 1963 r., 1964 r . i 
1965 r. po 27 tys. sn. Będą to na 
stępujące typy maszyn przemy
słowych: 

LZ 3 (jako typ zanikający), LZ 3 
z napędem nożnym, maszyna 
przemysłowa szybkoble-l.na, ma
szyna przemysłowa zygzakówka, 
maszyna obuwnicza i maszyna 
do szycia dwuigłowa. Rozpoczną 
ię też prace nad produkcją ma 

szyny okrętkowej. Również i 

tutaj opracowany jest harmono 
gram prac, obejmujący poszcze-

(Dalszy cląg na tr. 3-ej) 

Ta dyskusja musi trwać ciągle 
Miesiqc temu we3zti§my w nowy 1959 rok. Wydawałoby 

się, że rok ten nie będzie różnił się wiele od Lat poprzed
nich. Jednak tak nie jest. Pierwszy już miesiąc bieżącego 
roku zaznaczył się poważnym ożywieniem. w życiu wlitycz
nym i gospodarczym naszego kraju. 
Spowodowała to dyskusja nad tezami przedzjazdowymi 

oglpszonymi przez KC PZPR na XII Plenum. W dyskusji 
tej poważny i konkretny udział wzięła również załoga całe
fJO Zakładu. Dyskutowano we wszystkich wydziałach nad 
W'JIt:llcznymi rozwoju naszego Zakładu w latach 1959-1965. 

Przebieg dyskusji wykazał, że załoga nasza w pełni doce
nia i rpzumie wagę zadań, jakie! Zakład nasz ma realizować 
w tych latach. W wyniku jej zaloga zgłosiła 284 wnioski, 
w tym 72 wnioski, dotlIczące wzrostu produkcji, 28 w spra
wie wzrostu wydajności pracy i obniżenia pracochłonnp§ci, 
35 wniosków związanych z postępem technicznym i 104 
wnioski, dotyczące organizacji produkcji w Zakładzie. Nie 
pOzP:Jtały na uboczu w dyskusji zagadnienia socjalM i BHP, 
na temat których zgłoszono 30 wniosków. W sprawie bu
downictwa mieszkaniowego i szkolenia zawodowego z:gl.o
$Zono 15 wnio3kÓtD. 

WSZIIstkie one wpłynęły, rzecz oczywbta, na zwięk3zenie 
prpponowanych wskaźników, dotycząC1lch wzrostu produk
cji w Zakładzie. l tak zamiast wzrostu produkcji o 85,4 % 
w latach 1959 - 1965 w porównaniu do roku 1958, Zakład 
na.3Z proponuje zwiększenie produkcji o 87,8%. 
OŻYWienie, jakle zapanowało ppdczas dyskusji na temat 

rozwoju Zakładu nie powinno oslabnąć w najbliższym oKre
sie cza.3u. Trzeba uczynić wszll8tko, aby cenM wnioski 
zgłoszone przez Zalpgę zo3tały właściwie wykorzystane, 
żeby wnioskodawcy otrzymali konkretne odpowiedzi, jakie są 
dalsze tosy zgłoszonych przez nich wniosków. Takie wynika 
z dyskusji zadanie dla kierpwnictwa Zakladu. 

DLa załogi może być tylko jedno zadanie: w dalszym cią
gu dyskutować ł zgłaszać noWE. wnioski, dotyczące rozwoju 
Zakładu, wzrostu prpdukc;i i wydajno~ci praclI. Dyskusji 
nad tymi zagadnieniami nigdy nie należy uważać za zakoń
czoną. Winna ona trwać stale, gdyż od tego zaleźy w dużej 
mierze jak będzie pracowała załoga i jak będzte rozwijał 
się nasz Zaktad w najbUź3Z1/ch latach. 

MARIAN KROL 
Sekretarz KZ. PZPR 
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Prace komisji 
DROGA DO WYKONANIA PLANU 

W artykule zatytułowanym "Jasny cel przed nami" przed
stawiliśmy konkretne zadania, jakie postawiła w wyniku 
ogólnozakładowej dyskusji lU Konferencja Samorządu Ro
botn:czego. Obecnie przystępujemy do Ich realizacji, które 
spadają na wszystkich pracowników w ogóle, a szczególnie 
na Komisje Problemowe. W krótkim okresie od III Konfe
rencji Samorządu Robotniczego Komisje te opracowały swo
je programy. 

Plany pracy poszczególnych 
komisji przedstawiają się nastę 

pująco: 

Komisja planu produkcji. 
Opracowała ona profil produk
cyjny zakładu i podstawowe 
wskaźniki o czym była mowa w 
artykule pt. "Jasny cel przed 
nami". 

Komisja norm, zatrudnienia 
1 wydajności pracy przedstawia 
plan działania i ustala jak 
uaktualnić normy technologicz
ne pracy, opracowuje nowe nor 
my pracy na wyroby produko
w ane w latach poprzednich, -
a objętych planem na rok 1959, 
które powinny być oparte o 
uzgodnione, obowiązujące plany 
techn ologiczne i instrukcje war 
sztatowe, jak również uaktuali 
zowuje karty maszynowe. 

Dział Głównego Mechanika 
dokona 'przeglądu posiadanych 
k art m aszyn i urządzeń i n anie
s ie odpowiednie zmiany wynikłe 
z przeróbek i remontów kapital 
nych. Termin zakończenia pra
cy u,stala się n a dzień 30 kwiet 
n ia 1959 r. 

POWAZNE ZADANIA DZIALU 
GLOWNEGO TECHNOLOGA 

Dział Głównego Technologa 
dokona przeglądu istniejących 
planów operacyjnych i instruk
cji obróbczych pod kątem zgod 
noś ci ich z wykonywaniem ro
bót przez warsztaty. Prace te 
winny między innymi być pro
wadzone w zakresie eliminowa 
n ia zbędnych czynności, ustale 
n ia ilości sprawdzeń przez wy 
konawców (sprawdzenie założo
nych parametrów obróbczych), 
ilości punktów kontrolnych oraz 
metod odbioru (całkowitą , wy
rywkową, statystyczną). Całość 
prac w e wszystkich rodzajach 
produkCji, powinna być zakoń
czona do dnia 30 kwietnia 1959 
roku. Szczegółowy harmonogram 

prac opracuje Główny Techno
log na jednostkowych lub ma
łoseryjnych Wydziałach (Narzę 
dZiownia, Wydział Remontowy 
oraz przy ostrzeniu i regenera
cji oprzyrządowania). 

N ależy przejrzeć wszystkie 
normatywy oraz normy pracy. 
W pracach, gdzie występują ro
boty w w.ększych seriach nale
ży opracować normy techniczne. 
Termin wykonania: 30 czerwca 
1959 r. 
Dokonać przeglądu i opraco

wać normy na ostrzenie i na
prawę nadzędzi, uwzględniając 
szczególnie narzędzia z węgli
ków spiekanych. Termm: 
30 kwietnia 1959 r. 

Dla nowo opracowanych wyro 
bów Dział Głównego Technolo
ga, obok przepISów technologicz 
nych, będzie opracowywać nor
my analityczne. Wykonawca pla 
nu technologicznego będZIe spo 
rządzać ró \\'nocześnie normę pra 
cy. W okreSie uruchomiEnia pro
dulwji nowych w yrobóW, jak 
również w czasie ich produkcji 
Technolog - twórca planu ope 
racyjnego, względnie instrUkcji 
technologicznej n anos i r ówno
cześnie zmiany w dok umenta-cji 
technologiczn ej jak i w nor
m ach an alit ycznych. W ygospoda 
rowany fundusz plac przezna
czyć n a podwyżkę premii, dla 
pracown_ków dniówkow o-pre
miowych i płac zasadniczych. 
Przeglądem norm winny być 

objęte . wszystkie operacje, w 
czasie k tórych WYstępują wy
sokie przekroczenia norm pracy, 
spowodowan e zm:anami przebie 
gów technologicznych, względ
n ie innymi nieujawnionymi 
usprawnien iami wydziałów. Ter 
min przeprowadzenia przeglądu 
do dnia 28 lutego 1959 r . Odpo
wiedzialni za właściwe przepro 
wadzenie przeglądów są kierow 
nicy wydziałów produkcyjnych 

Wybieramy Radę Zakłado ą 
W dniu 21 lutego 1959 roku 

odbędzie s ię Konferencja Spra
wozdawczo-wyborcza Rady Za
kładowej naszego Zakładu . 
Zgodnie z ordynacją wyborczą 
w konferencji weźmie udział po 
nad 200 delegatów wybranych 
na wydziałach oraz okolo 70 za 
proszonych gości z terenu Zakła 
du: - przedstaWiciele partii, 
młodzieży, administrac;ji i ko
b iet. Przybędą również przedsta 
w ic iele władz partyjnych i 
ZWiązkowych z poza terenu Za 
kładu. 

SpOc1z; ew amy s ię , 'że konferen 
cja , yprccu je nowe metody j 

formy działania dla organizacji 
związkowej \V naszym Zakła
dzie w oparciu o wytyczne XlI 
Plenum KC PZPR. Do takich 
przypuszczeń upoważniają nas 

głooy w dyskusji na zebraniach 
wyborczych do rad oddziało
wych, które odbyły się w ubieg 
łym miesiącu. Zywo dyskutow a 
n o nie tylkO o sprawach byto
wych, bezpośrednio dotyczących 
pracowników. W dyskusji prze
bijała również troska o popra
wę w yników ekonomicznych 
Z",kładu i o podniesienie wydaj 
ności pracy. 

Program gospodar czy naszego 
Zakladu na najbliższe s iedem 
lat zootał przez załogę wyty
czony. O wykon an iu tego zada
nia decydować będzie udział 
aktywu związkowego, poczyna
jąc od grup związkowych, gdzie 
odbywa się bezpośrednia walka 
o wy konanie planów. 

Prezydium Rady Zakładowej 

problemomgch 
i produkcyjno-pomocniczych. 
We wrześniu należy przeprowa
dzić następny koleJny przegląd 
norm pracy. 
Osiągnięte w ten sposób sumy 

funduszu plac przeznaczyć na 
pOdwyżki płac pracown.ków, 
których zarobki są nislue w sto 
sunKU do mnych grup pracow
noków. Uwzględn.ć trzeba przy 
tym kwaldJkacje i zachować 
proporcję do innych grup. 
OdpoWiedzialni za przegląd są 
zastępcy kierowników wydzia
łów. 
Dział Głównego Mechanika 

wykona na cały rok charaktery 
styki maszyn i urządzeń. Ter
min wykonania ustala się _na 
dzień 30 kWietnia 1960 r . 

ZAGADNIENIA 
ZATRUDNIENIA 

Opracować schemat organiza
cyjny Zakładu na 1959 r. przyj 
mując wszystkie wnioski orga
nizacyjne wysunięte w trakcie 
dyskusji. Schemat ten powinien 
obejmować zmniejszenie ilości 
zatrudnienia pracownIków inży 
llleryjno-techlllcznych i admini 
s tracyjno-biW'owych oraz uwzg 
lędnić ewentualne zmiany orga 
mzacyjne. Termm opracowania 
do 31 marca 1959 r. Wykonuje 
Dział Organizacji Pracy i Płac . 

Ustalić docelOWY stosunek 
praco wmków inżynieryjno-tech 
n .cznych i adm.n .stracYjno-biu
rowych na lata 1960-1965 oraz 
opracować schematy organiza
cyjne. 

Termin wykonan ia 30 wrześ
n ia 1959 r . Wykona Dział Orga 
nizacji Pracy i Płac . 

Dokonać etatyzacji pracowni
ków dniówk owych i dniówko
wo-premiowych poprzez ustale
nie p otrzeb, WYl11kających z pro 
fil u produkcj i Termm wykona
nia 31 marzec 1959 r. Wykona 
Dział Organizacji Pracy i Płac . 

Ustalić docelow y st03unek 
pracown ik{)w dniÓWkowych i 
dniówkow o-prem.owych na lata 
1960-1965, uwzględniając zmia 
ny organ.zacyjne Zakładu, wy
dajności, pOdwyżki ;> łac oraz 
wymianę i szkolenie pracown i
k ów. Termin wykonania 31 grud 
n ia 1959 r . Wykona Dział Orga
nizacji Pracy i Płac. Harmono
gram prac należy wykonać do 
dnia 28 lutego br. 
Przyzakładowa k omórka szko 

lenia zawodowego sporządZi 
plan szk olenia pracowników Za 
kładu posiadających br aki w 
przygotowaniu teoretycznym jak 
i praktycznym do wykonywania 
olueślonego zawodu. Plan wi
ninien zawierać ilość i terminy 
organ izacyjnych szkoleń, ich 
charakter , tematykę, czas trwa 
nia i ilość pracownik ów przewi 
dzianych do przeszkolenia. Ter 
min sporządzenia planu na 
1959 r. minął 31 stycznia, a na 
dalsze lata do 31 marca 1959 r. 

P LACE I DOKUMENTACJA 
PLACOWA 

Dział Organizacji Zatrudnie
nia i Płac w terminie do 28 lute 
go br. sporządzi nowy projekt 
prem iowania pracowników 
dniówkowo-premiowych zawie
rający: nowoopracowane regu
laminy premiowania, likwidację 

akordowego systemu płac w te
go rodzaju płacach, gdzie sy
stem ten nie j~t oparty na zało 
żenia techniczne, odpOWiednio 
sporządzone przeliczenia, pozwa 
łające na utrzymanie się w przy 
znanym funduszu plac roku bie 
żącego. Termin wprowadzenia 
nowych zasad wynagrodzeń 

ustala się do 1 kwietnia 1959 r. 
Odpowiedzialny za całokształt 
prac kierownik Działu Organi
zacji Pracy i Płacy. 
Opracować projekt nowego 

systemu płac dla pracowników 
fizycznych, uwzględniający staw 
ki plac i inne elementy, w ter
minie do -dnia 31 lipca 1959 r . 
Prace te opracuje specjalnie po 
wołana grYpa robocza, rekrutu
jąca s ię z pracownikÓw Działu 
Organizacji Pracy i personelu 
inżyn ieryj no-technicznego wy
działów produkcyjnych i produk 
cyjno-pomocniczych. 
Dokonać przeglądu dokumen 

tacji warsztatowej pod wzglę
dem jej ilości wraz z przysto
sowaniem do częściowego zme
chanizowania czynnOŚCi wylicze 
niowych: dokumentacji magazy 
nowej, dokumentacji obiegowo
rob oczej (płacowej) , kontroli 
czasu pracy i statystycznej . 
W pracach tych należy zwrócić 
uwagę na powtarzanie się pew
nych czynności statystycznych 
w szeregu komórek organiza
cyj nych Zakładu i dążyć do 
ich likWidacj i. Termin zakończe 
nia prac ustala się na 30 wrześ
n ia br. 
Zorganizować centralną ko

mórkę rozpisywania części do
k umentacji tak mater iałowej , 
jak i pbcowej, dążyć do m echa 
nizacji tych prac. Powyższe pra 
ce wykona Dział Organizacji 
P r acy i Płac wspólnie z Dzia
łem Głównego Księgowego i 
Szefa P rodukcji. Termin wyko
nania : 31 grudnia 1959 r. 
Przejście do wykon ania sze

r egu prac biurowy ch na maszy 
nach lI nalitycznych .,Arytma" 
lIO przystosowaniu do n ich do
kumentacji. Główny Księgowy 

w term inie do 30 kwietnia br. 
sDorządzi harmonogram , u wzg
lędniaj ący poszczególne etapy 
prac i ich t erminy. Powolać do 
7.vcia zespół roboczy, którego 
zlłdaniem będą prace n ad wpro 
wadzeniem wewnątrzzakładowe 
go rozrachun ku goopodarczego. 
P race zespołu przewidu je się n a 
drugą połowę br. po u r uchom ie
niu maszyn analitycznych "Ary t 
m a ". Prace końcowe zespołowe 
w inny być zakończone w czerw 
cu 1960 r . Szczególn ie należy 
z.wrócić uwagę na wykorzysta
n ip. materiału z "Arytma" . 

KOMISJA ORGANI ZACJI 
P RODUKCJI 

Zadania Komisji organ izacji 
produkcji w zakresie zagadnień 
konstrukcyjnych: u tworzenie 
warszta tu doświadczalno-proto 
typ owego, udoskonalenie syste 
m u normalizacji i unifikacji ze 
spolów oraz części składowych 
wyrobów : w zakresie zagadnień 
t echnologicznych: sprawdzenie 
procesu technologicznego, kon
trola dyscypliny technologicznej. 
Uporządkowanie opracowań 
t~chnologicznych , opracowani 

(Dalszy ciąg n a str. <l-tej ) 
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JASNY 
(Dokończenie ze str. l-ej) 

iach od 1963 do 1965 r. będzie
my produkować po 300 tys. szt. 

Poza planem przewidujemy 
produkcję części zamiennych do 
~aszyn do szycia wszystkich ty 
pów wraz z mechanizmem wy
szywnym na potrzeby własne, 

jak również dla in~ych zakła
dów (dla Przemyśla i "Vifama"). 
Ponadto planem ujęto produk
cję kluczy samochodowych oraz 
narzędzi i to przede wszystkim 
<lla celów exportowych. 

PRODUKCJA NOWYCH 

WYROBOW 

P rzewidujemy opanowanie 
uruchomienie w naszym zakła
dzie prOdukcjI maszyn do pisa
nia. Początkowo ma ukazać się 
jeden tym maszyny do pisania. 
Produkcja ta będżie prawdopo
dobnie oparta o licencję zagra
niczną. W miarę rozwoju pro
dukcji będziemy produkować 

różne typy maszyn do pisania. 

Przewidujemy uruchomienie 
tej produkcji w roku 1962 w 
Ilości 100 szt., zaś w 1963 r . wy 
1)J"odulmjemy 4000 szt., w 1964 r. 
15 tys. szt., w 1965 r . 20 tys. szt. 

Zaniechamy produkcji szlifier 
ki SPH~l. Na jej miejsce będzie 
my produltować nowy typ szli
fierki SPC-20, której w 1960 T. 

wyprodukujemy 90 szt., w 1961 
roku - 180 szt. itd. itd., aż do 
('oku 1965. 

W 1958 r. wyprodukowaliśmy 
13 szt. wiutarek wielo-wrzecio 
nowych. Rozwój tej produkcji 
przedstawia się następująco: 

(w 1958 r. 13 szt.) w 1959 r. -

20 szt., w 1960 r. - 25 szt., \V 

1961 r . - 30 szt., w 1962 r. -
35 szt. i w latach 1963 - do 
1965 r . po 40 szt. 

WZROST WYDAJNOSCI 

Gt.OWNYM ZADANIEM 

Do jednych z najważniejszych 
zadań, stojących przed załogą w 
Qmawianej pięciolatce należy 

walka o wzrost wydajności pra 
cy. Biorąc pod uwagę znaczny 
wzrost produkcji, musimy so
bie zdawać sprawę, że jedyną 
gwaraneją wykonania postawio 
nych zadań tędzie znaczny 
wzrost wydajności pr acy. Wzrost 
ten w:n:en kształtować się w 
poszczególnych latach następu
jąco (biorąc pod uwagę wartość 
produkcji na jednego robotni
ka): 

W 1958 r. wynosiła ona 
i06 tys. 410 zł (co uważamy za 
100'7c ), v 1959 r. wzrośnie do 
120 tys. zł (112,8'7<-), w 1960 t·.-

ZYCIE 

CEL 
126 tys. 900 zł (119,2 % ), w 
1961 r. -131 tys. 315 zł (123,4 % ), 
w 1962 r. 141 tys. 630 zł 

1133% ), w 1963 r . - 142 tys. 
100 zł (133,5%), 1964 r -
163 tys. 730 zł (153,9 % ) i 1965 r . 
203 tys. 70 zł, co stanowi 190,8% 
w stosunku do ubiegłego roku. 

Uzyskanie tak znacznego wzro 
stu wydajności pracy osiągnięte 
mOże być tylko przez radykalną 
poprawę organizacji produkcji, 
wprowadzenie nowczesnych me 
tod obróbki, zastosowanie, w ca 
łym tego słowa znaczeniu, po
stępu technicznego. Gruntownej 
zmianie musi ulec też w na
szym Zakładzie struktura za
trudnienia. Ze wskaźnika wzro
stu wynika, że zatrudnienie w 
naszym Zaltladzie utrzyma się 

przez całą pięciolatkę na obec
nym poziomie. Nie przewiduje 
się przyjmowania nowych pra
cowników. Należy jednak z ca
łym naciskiem podkreślić, że 

naszej gospodarce narodowej 
n ie grozi widmo bezrobocia . Go 
spodarka narodowa potrzebuje 
dużo rąk do pracy również i w 
innych dziedzinach wytwórczo
ści. PrzY tym wiedzieć trzeba. 
że obecnie w wiek produkcyj
ny wchodzą roczniki wojenne, 
które są bardzo nieliczne. Zna
CzY to, że nawet, gdybyśmy 

chcieli zwiększyć zatrudnienie 
w najbliższych latach, nie znaj
dziemy wolnych rąk do pracy. 
Dla naszego Zakładu wynika 7 
te~o wniosek, że należy zmnicj 
szyć do niezbędnie koniecznych 
rozmiarów stan pracowników 
pośredn'o produkcyjnych i skie
:-ować :ch do produkcji bezpo
średniej. (W chwili obecnej w 
naS.lym zak'adzie stosunek pra
cowników pośrednio-produkcyj
nych do pr"dukcyjnych wynosi 
1:1). 

Poważnemu zmniej. zeniu mu 
si ulec stan zl?trudnienia pra
cowników umysłowych. I dlate 
go nastąpić musi dobór pracow
ników o wyższych kwalifilta
cjach. Trzeba td wprowadzić 

mechanizaeję prac biurowyc 
przez wprowadzenie maszyn 
analitycznych. Należy nadm~e

nić , że w bieżącym roku zosta
nie uruchomiona w n aszym za
kładzie stacja maszyn anali CJ; 

nych. Prace przy ich instalacji 
rozpoczną si.ę niedlugo. Odpo
wiednie pomieszczenie na ten 
i:el już jest przygotowane. 1\Ia
szyny też cz ściowo znajdują się 

ju.t w naszym Zakładzie. 

Oczekujemy przyjazdu mech ani 
ka z Czechosłowacji, który 
najbliższych dniach rozpaczn e 
ich montaż. Wprowadzenie \V 

br. maS7.yn analitycznYch poz\Vo 

ZALOGI 

PRZED 
li w poważnym stopniu zmecha 
nizować wiele obliczeń biuro
wych i zmniejszyć poważnie 

stan zatrudnienia pracowników 
umysłowych. 

FUNDU Z PLAC 

Mówiąc o tak poważnym 

wzroście produkcji i wydajno
ści pracy należy również powie 
dzieć o wzroście funduszu płac 

poszczególnych pracowników. 
Jest to bowiem związane bezpo 
średnio ze wzrostem stopy życIo 
wej. Jest rzeczą zrozumiałą, że 
wszelkie zamierzenia Partii i 
Rządu, które stawiają przed na 
mi tak poważne zadania pro
dukcyjne przy wysokim wzroś
cie wydajności pracy, zmierzają 
w ostatecznym r achunku do 
wdniesienia stopy życiowej mas 
pracujących, między innymi 
również i pracowników naszego 
zakładu. 

,Tak ta sprawa będzie wyglą
dać u nas? 

Z założeń planowych wynika, 
że średnia płaCa na jednego pra 
cownika ogółem w to unku do 
roku 1958 wzro!;nie do UO,2o/c : 
Wzrc t ten w poszczególnych 
grupach pracowników wygląda 
t ak: pracownicy Inżynieryjno

techniczni - 135,5%, pracowni
cy administracyjno-lJiurowi -
120,370, rolJotniey grupy przemy 
słowej - 141,8 i wreszele pozo 
stali pracownicy 121,2 '/r. 

W tym okt'esie musimy uikwi 
dować powstałe dysproporcje w 
placach pomiędzy poszczególny
mi grupami praco\ ników tak, 
aby w pełni zrealizować zasadę, 
że każdemu będziemy wynagra 
dzać według jego pracy i kwali 
fikacji. 

Szczególną uwagę należy 

zwrócić na płace personelu inży 
nieryjno-technicznego oraz na 
place niektórych grup robotni
ków opłacanych ystemem 
dniówkowo-premiowym. Są one 
bowiem obecnie bardzo niskie 
W związku z tym przed nami 
stoi zadanie zlikwidowania tak 
zwanych "kominów płacowych" . 

jako płac niesIu znycb. Wygo
spodarowane w ten sposób środ 
ki przeznaczyć trzeba na regu
lację płac pracowników, któ
rzy mają zaniżone zarobki. 
Sprawa likwidacji tak zwanych 
"kominów płacowych", do któ
rego to zadania musimy natych 
miast przy tąpić, znajduje pełn 
zrozumienia i popar<.·e załogi. 

INWE TYCJE 
I MIESZKANIA 

Z ogólnego limitu Inwestycyj 
nego, którym dysponować bę -

Str. I 

NAMI 
dziemy w latach 1959 - 19'35 
na inwestycje budowlano-mon
tażowe przeznacza się 57 %, a 
na kakupy maszyn i urządzeń 

43%. Srodki przeznaczone na 
inwestycje budowlano-montażo
we zostaną wykorzystane na do 
kończenie budowy i wyposaże
nie magazynu, na niektóre bu
dowy o charakterze produkcyj 
nym jak naprzykład: na moder
nizację "Kuźni", rozbudowę Wy 
działu Obróbki powierzchnio
wej i inne. 

Nie otrzymaliśmy niestety 
żadnych środków na inwestycje 
które zakład nasz winien wyko 
nać dla miasta, jako najwięk
sz y użytkownik w Radomiu, 
O te kredyty będziemy musieli 
wystąpić. 

Należy również powiedzieć 

kil ka słów o sprawach budowni 
ctwa m ieszkaniowego, jako jed 
nego z palących problemów dla 
pracowników naszych zakła

dów. Zapoczątkowana w roku 
ubiegłym akcja budownictwa 
spółdzielczego rOZWija się bar
dzo dobrze i już w bieżącym 

roku pierwsi lokatorzy wprowa 
dzili się do nowych mieszkaeń . 

Mamy tu bardzo duże możliwo
ści. (Zagadnienie to omawiamy 
w specjalnym artykule na stro
nicy czwartej pod tytułem "Pa
lący problem"). 

PRZED NAl\U JA NY CEL 

Tak to w ogólnych zarysach 
przedstawiają się podstawowe 
wskaźniki planu naszego zakła
du na lata 1959 - 1965. Oczywi 
ście zereg wskaźnIKÓW będzie 
się jeszcze w daI.szym ciągu 

opracowywać. NIC jest wyklu
czone też, że niektóre wskaźni
ki mogą ulec jeszcze pewnym 
zmianom. Należy jednak st vier 
dzić, że w toku dyskusji roz
trzygnięte zostały pod tawowe 
założenia, n a zego planu i Za
kład na z posiada już w tej chwi 
li jasną perspektyw4; swego 
rozwoju. Rzeczą zasadniczą bę

dzie teraz wprowadzić w życie 

opracowany plan i ropocząć je
go konsekwentną realizaCję. 

.................................. 
............ Ił ................ .. ................ .. ............ .. . .. . .. .. . .. .. .. .. .. .. .. .. . .. .. . .. 
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Prace kOlllisji problelllowgch 
.. Torpedo" w 1961 r. utechnolo
gicznienie konstrukcji wyrobów 
111R w latach 1959 r. i 1961 r. 
Zastosowanie atmosfery ochron
nej w obróbce cieplnej części 
produkcyjnych przy produkcji 
maszyny do szycia w latach. 
1959 - 1960 r., piasty rowero
wej w latach 1960 - 1961 r., 
produkcji 11 i 12/R w latach. 
1960 - 1961 r. 

(Dokończenie ze str. 2-ej) 

schematów montazowo-technolo 
gicznych dla wszystkich wyro
bów; w zakresie zagadnień przy 
gotowania produkcji: Obliczenie 
obciąZeDla stanowlSk roboczych w stosunku do zadań 1959 r. 
Anal.za zdolności prOdukcyjnej 
poszczególnych wydziałów dla 
potrzeb zwiększonych ilośc:owo 
WYrobów lub wyrobów nowo
wprowadzonych, opracowanie 
metody planowania operatywne 
go i regniowania produkcji 
przez służbę dyspozytorską; 

w zakresie zagadnień organiza
cji produkcji: analiza i ustale
nie schematu organizacyjnego 
Działu Produkcji oraz analiza 
schematów powstałych komórek 
produkcyjnych vi Zakladzie. 

szymi problemami. Następnie 
ułoży się harmonogram realiza
cji zm ierzonych przedsięwzięć. 
Przy tym ustali się odpowie
dzialnych za ich wykonanie. 
W dalszym ciągu Komisja ta 
opracowuje następujące zagad
nienia: gospodarki pomocami 
warsztatowymi, gospodarki ma
teriałowej, remontowo-energe
tycznej, inwestycji, zagadnienia 
transportu, BHP, jakości pro
dukCji. planowania ekonomicz
nego, kosztów własnych, rozra
chunku i szkolenia kadr. 

stosowanie automatycznych po
dajników do obróbki części w 
latach - 1962 i 1963; zastoso
wanie uchwytów pneumatycz
nych do mocowania części w 
1964 r.: zastosowanie narzędzi 
z węglików spiekanych w 1965 
roku:zaumatyzowanie obróbki 
toczenia części produkcyjnych 
przez odpOWiednią przebudowę 
istniejących tokarek i zastoso
wanie automatycznych podajni
ków cześci do obróbki maszyn 
do szycia, przy produkcji piasty 
"torpedo" - w 1960 r. i produk 
cji 11/R w 1959 r. 

Zastosowanie automatycznych 
podajników przy wyciskaniu 
na prasach w produkcji maszy
ny do szycia nastąpi w 1960 r. 
i maszyny do pisania w 1962 r. 
i 1963 ~. Zastosowanie specjal
nych agregatów do mechanicz
nego wykonywania czynności 
w obróbce galwanicznej części 
(niklownie i chromowanie) przy 
produkcji maszyny do szycia. 
piasty "torpeda" i maszyny do 
pisania wprowadzi się w la
tach -19~ i 1963 r., zaś zasto
sowanie imadeł penumatycz
IlYch na stanowiskach robo
czych wydzialów produkcyj
nych produkcji- maszyny do szy 
cia i produkcji ll/R w latach 
1959 i 1961 r. Wprowadzenie 
zastosowania mas plastycznych 
do produkCji części wyrobów 
zamiast wykonania ich z blachy . 
lub stali przy produkcji masZY
ny do szycia przewiduje się w 
latach 1960 - 1965 r. 

Odnośnie 4-ch wyzej wymie
nionych zagadnień Komisja usta 
lila. konieczność bardziej szcze
gółowego ich opracowania i rea 
lizacji. W miarę postępowania 
pracy Komisji ustali się szcze
gółowe zadania związane z dal 

KOMISJA POSTĘPU 
TECHNICZNEGO 

Komisja postępu technicznego 
opracowała ramowy plan działa 
ma, uwzględniający następują
co bardzo ważne zagadnienia: 
Zautomatyzowanie obróbki fre 
zowania części produkcyjnych 
przez: zastosowanie hydraulicz
nego posuwu stołu i zwiększe
nie ilości obrotów wrzeciona 
przy produkcji maszyny do szy 
cia w 1959 r., 1960 i 1961 r., za-

Montaż taśmy maszyny do 
szycia ma nastąpić w 1960 r., 
piasty "torpedo" w 1960 r . .i zam 
ka .. Lucznik" w 1961 r. Agregat 
wiertniczy do wiercenia, rozwier 
cama i gwintowania otworów 
przy produkcji maszyny do szy 
cia wprowadzić w 1960 r. Odle
w anie precyzyjnych części pro
dukcyjnych metodą traconego 
wosku produkcji maszyny 
do szycia zastosować w latach 
w 1959 r. i 1960 r., piasty 

Oceniamy: - dobrze spełniła swe zadanie 
Dwa lata temu rozpoczęła 

działalność wybrana poraz 
pierwszy w historii naszegó Za 
kładu Rada Robotnicza. Z jej 
działalnością, a przede wszy
stkim z jej sukcesami wiązała 
załoga swoją przyszłość. Rada 
Robotnicza miała do spełnienia 
wielkie zadanie: rozwiązanie 
nabrzmialych problemów, lep
sze organizacyjne i administra
cyjne ustawienie pracy Zakla
du, zwiększenie produkcji, 
zmniejszenie pracochłonności i 
braków oraz wiele innych naj
bardziej istotnych dla Zakladu 
problemów. 

I to jest między innymi dowód, 
potwierdzający słuszność działal 
ności Rady Robotniczej. 

W lutym mija okres kadencji 
pierwszej RadY, przystępujemy 
więc do kampanii sprawozdaw
czo-wyborczej, aby wybrać dru
gą Radę Robotniczą. Komisja 
Organizacyjna wyborów pracuje 
już na pełnych obrotach. W naj 
bliższych dniach dotrą do na
szych czytelników komunikaty. 
mówiące o terminach wyborów, 
podziale na okręgi wyborcze, 

zmianach w strukturze organi
zacyjnej, sposobie głosowania 
itd. My ze swej strony wyra
żamy życzenie, aby kampania 
sprawozdawczo-wyborcza przy
czyniła się do podniesienia sty
lu pracy przyszłej Rady jeszcze 
na wyższy poziom, aby w przy
szłej Radzie znałeżli się działa
cze, którzy zasłużyli na zaufa
nie załogi, którzy sprostają o
gromnym zadaniom jakie ma 
do wykonania nasz Zakład w 
bieżącej siedmiolatce. 

PACĄC4:1 PROBCEM ... 

Zastosowanie pieca tunelowe
go opalanego gazem do wyżarza 
nia odlewów, przychodzących do 
zakladu celem skrócenia proce
su ich starzenia w czasie pro
dukcji maszyny do szycia i szli 
fierki SPH-1 zostanie zrealizo
wane w latach 1959 - 1960 r. 

Niezależnie od tego KOmisja 
ta opracowała szczegółowy plan 
postępu technicznego na rok 
1959. Wszystkie opracowane 
przez Komisję postępu techniC7i 
nego tematy, z grubsza licząc, 
powinny dać zakładowi po icb 
wprowadzeniu oszczędności rocz 
ne w wysokości 22 milionów zł. 

Czy Rada Robotnicza wykona 
ła postawione przed nią zada
nia? 

Nie chcemy oceniać działaino 
ści Rady, nie chcemy również 
dawać sprawozdania z jej do
tychczasowej pracY. Wystarczy 
spojrzeć na Zakład, porównać 
wyniki osiągnięte dwa lata te
mu z wynikami osiągniętymi w 
1958 roku, wystarczy tylko trzeź 
wo spojrzeć na przeszłość i te
raźniejszość Zakladu, na jego 
perspektywy rozwojowe - wnio 
sek można wyciągnąć tylko je-

Sprawę budowy mieszkań można jednak rozwiązać ... 

. den - Rada Robotnicza wyko
nała swoje zadania. Jest rzeczą 
zupełnie zrozumiałą, że mÓWiąc 
o osiągnięciach Rady. nie spo
sób pominąć wielkiego wkładu 
pracy organizacji partyjnej, Ra 
dy Zakładowej i całej załogi 
naszego Zakładu. Scisła współ
praca tych organizacji, jedno
myślność podejmowanych decy
zji i konsekwencja w wprowa
dzaniu ich w życie musiało w 
rezultacie przynieść sukcesy. 
Dziś, gdy mamy już Samorząd 
Robotniczy łatwiej pracować Sa 
mej Radzie Robotniczej i pozo
stałym organizacjom. Ale czyz 
front jedności działania zapo
czątkowany w naszym Zakła
dzie nie wyprzedził w pewnym 
sensie decyzji władz powołują
cych Samorząd Robotniczy? 

Szczególnie ważnym i niejed 
nokrotnie bole~;nym zagadnie
niem jest dla nas wszystkich 
problem mieszkaniowy. Zapo
trzebowanie na nowe mieszka
nia wśród naszej załogi jest 
ogromne. Określa się ono liczbą 
około 1500 ubiegających się o 
nie. Jeźeli przyjmiemy, że na 
ubiegającego się przypada dwie 
i pół izby, to winniśmy dać na
szej zalodze do dyspozycji 3750 
izb, czyli około 88 bloków, któ 
rych przybliżony koszt musialby 
wynieść 190 milionów zł. 

Cyfry te, będące tylko wyni
kiem przeliczeń, są wprost za
straszające. Trzeba kategorycz
nie stwierdzić, że państwo nie 
będzie w stanie podobnych środ 
ków postawić nam do dyspozy
cji. Dlatego musimy z jednej 
strony zrewidować nasze zapo
trzebowanie, a z drugiej strony 
dążyć do maksymalnego urucho 
mienia naszych własnych środ
ków pieniężnych, tak zakłado
wych, jak równieź prywa~nych 
przez tych wszystkich, którzy 
mieszkań potrzebują· 

I Jak z tego wynika, tylko ba
downidwo spółdzielcze moie w 

krótkim czasie rozwiązać trud
ny problem mieszkaniowy. 
Pierwsze kroki w tym kierunku 
zostały już poczynione. I tak 
przy niewielkim zaangażowaniu 
środków z funduszu zakładowe 
go w wysokości 1,5 mil. zł zalo 
ga otrzyma mieszkania o war
tości 15 mil. zł , z czego kwotę 
13,5 mil. zł pokrywają uZytkow 
nicy w dogodnych ratach w clą 
gu 40 lat. 

Pokonując powstałe opory ze 
strony załogi udalo się w ubieg
łym roku zorganizować Spół
dzielnię Mieszkaniową, skupiają 
cą ponad 100 członków. W bie
żącym roku, mając dalsze zgło
szenia do spółdzielni, należy 
przeznaczyć na budownictwo 
spółdzielcze z funduszu zakłado 
wego jak największą sumę. Nie 
wolno jednak zapominać o tym, 
że są ludzie, których warunki 
materialne nie pozwolą na ja
kiekolwiek obciążenia i dla tych 
trzeba będzie budować w ramach 
budownictwa przyzakładowego. 
W związku z tym wysuwamy 
wniosek, aby na rok 1959 prze
maczyć z funduszu zakładowe
lO, który powinniśmy wypraco 

wać, kwotą około '7 mil. zł. 
Kwoty tej nie uzyska się tylko 
z przysługujących 25% funduszu 
zakładowego. Należy więc tak
że z innego składnika tego fun 
duszu wygospodarować pewną 

kwotę, żeby w sumie uzyskat 
potrzebne 6 mil. zł i podzielić 
je następująco: <l mil. zł przeZDa 
czyć na budownictwo spółdziel
cze, mogące zaspokoić potrzeby 
mieszkaniowe okolo 300 rodzi
nom, 2 mil. zł przeznaczyć na 
wzniesienie w słanie surowym 
budynkU przyzakładowego przy 
ul. Kościuszki (róg Plantów), 
l mil. zł przeznaczyć na remon
ty i pożyczki dla budUjących 
się indywidualnie. 

Nie chcemy, jak się to mówi, 
łowić ryb przed siecią. Nie wie 
my przecieź jak wysoka będzie 
suma funduszu zakladowego. 
Jednak już dziś maIl]Y prawo, 
a nawet obowiązek przypom
nieć o tych sprawach, bo po 
pierwsze, istnieją realne szanse 
uzyskania funduszu, a po dru
gie, czynimy to dla dobra nca
lej załogi. 
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